¹ *Si fut delà.* B.

dans le manuscrit B.

² Les quatre mots qui précèdent ne sont pas

³ *De vin d'Assay.* B.

Liege soit celles nouvelles ¹, si at getteit entredit à Liege et à Huy, et chis qui l'aportat à Huy l'at bien atachiet al mostier Nostre-Damme, et cheaux qui les aporerent à Liege fut I jovenes hons et I vilhe femme; ly giovane hons les monstret I vesprée aux precheurs et meneurs escolirs, et puis at poseit les mandement à Saint-Jaqueme, et tantoist ont lassiet le chanteir; mains ilh ont dit leurs tou basses ², et la femme oit acontanche à vesti de Saint-Hubert en Liege, se li at donneit les letres, et li vestis l'at accuseit à Henris de Dynant qui le mist en prison; mains quant les canoynes le soierent, si l'ont requis et redemandée, en disant que puis qu'elle portoit letres depart le sangnour ons ne le devoit mie metre ne tenir en prison, et Henris respondit qu'elle demorait en prison, et de hors en avant serait-elle à pain et à aighe. — Quant les canoynes entendirent chu, si ont getteit l'entredit parmi toute la citeit, et puis en sont aleis vers l'esluit et adont commenchat la guere. — Adont Henris li esluit oit nobles gens d'armes à fuison avec li, si prenoit Liegeois, Huyois ³, Dyonantois et cheaux de Sain-Tron, et mettoit tout en prison. — Et I jour dedens may prist Albris de Vilhanche, I tinteniers de Huy, si le mist en castel de Waleve de II piés en I ceppe, si sont aleis à Waleve les Huyois et l'ont abatut, et ont remeneit Albris, puis alerent à Wareme, si ont abatut le castel et la vilhe arse; mains puisedit refisent tout. — Quant li esluit entendit chu, à III hals prinches ilh s'aherdit: à Henris le duc de Brabant, qui fut fis à Henris qui fist le warde de Steps; à Thiris, le conte de Louz; à Guys, conte de Juley, et à Otton, le conte de Gheldre, le freire le esluit ⁴, et adont fallit argent à Henris l'esluit ⁵.

Henris, quant argent li fallit, si prist son capitle et vendirent Hugarde et Bavechines ⁶ et Marlines al duc de Brabant qui les at saisit, se dedens I certain termes sor che prefigiet ne l'avoient acquiteit. Mains quant les canoynes, qui estoient à Liege residens aveque le peuple, entendirent chu et le vendaige, si ont mandeit al duc qu'ilh ne soit si hardis qu'ilh mete le mains à riens de leur, car ilhs contredient del tout le vendaige. De chu soy moquat le duc quant la parolle oiit. Et les canoynes qui tenoient le

Entredit à Liege et à Huy.

Les canoynes soy departirent de Liege.

La guerre recommence et prenoit l'esluit fort sor les Liegeois.